nostra ecclesias, tenimenta, possessiones et quecumque alia bona idem monasterium in presentiarum tenet et possidet largitione regum et imperatorum, concessionem pontificum, liberalitate, donatione, oblatione, legatione seu commutatione principum, ducum, comitum, baronum, militum aliorumque hominum utriusque sexus sive quoque alio iuste acquisitionis titulo de cetero poterit adipisci, secundum tenorem privilegiorum instrumentorum et iurium 5 suorum, que omnia ipsi sacro monasterio, omni nostra nostrorumque heredum et successorum seu reipublice vel fidelium nostrorum contrarietate inquietatione seu aliqua perturbatione remota, rata esse volumus et libera semper absque omni gravamine servitio et adiutorio personali et reali nostre reipublice et fidelibus nostris debito ac perpetuo imperiali auctoritate eidem monasterio confirmamus, recipientes sub speciali protectione et defensione 10 maiestatis nostre ipsum monasterium, priorem, conversos et oblatos ipsius cum eorum bonis mobilibus et immobilibus universis, volentes ut pro nulla controversia seu represalia, que inter aliquos homines regni et imperii nostri, magnates seu parvos, nobiles vel villanos fieri contingerit, monasterium, fratres, oblatis, conversi, officiales et familiares ipsius monasterii in personis, rebus et animalibus eorum aliquam iacturam sustineant vel gravamen, et quod 15 animalia ipsius monasterii ac oblatorum et familiarium eiusdem, ubicumque sint, libere habeant et accipiant pascua, usum lignorum et aquarum per totum regnum et imperium nostrum tam per terram nostri demanii quam per terram comitum, baronum, militum aliorumque fidelium nostrorum; precipientes, ut de animalibus predicti monasterii, locorum, pastorum, oblatorum et familiarium suorum nullus herbaticum vel glandaticum aut aqua- 20 ticum tollat vel exigat aut aliquam aliam faciat exactionem, sed omnia animalia ipsius monasterii, obedientiarum, locorum, pastorum, oblatorum et familiarium suorum secure et libere sub nostra protectione eant, vadant, maneant et pascantur per totum regnum et imperium nostrum tam per terram nostri demanii quam aliorum fidelium nostrorum, in quacumque parte regni et imperii nostri fuerint reperta. Concedimus [quoque, ut] si monachi 25 vel conversi, oblatis et familiares ipsius monasterii et obedientiarum ac locorum ei subditorum cum eorum animalibus de quibuscumque rebus onerati iverint vel redierint seu aliqua emerint vel vendiderint pro eorum utilitate, per totum regnum et imperium nostrum nullus in tota terra nostri demanii, comitum, baronum, militum et aliorum fidelium nostrorum plateaticum aut iustitiam [vel] aliquid ab eis propter hoc exigat aut tollat, sed libere et 30 absque contrarietate permittant abire, quibus concedimus, quod ligna viridia et sicca pro eorum iusta utilitate per totam terram nostri demanii et fidelium nostrorum sine cuiusque contrarietate accipiant. Volumus insuper et iubemus, ut oblatis et familiares predicti monasterii per totum regnum et imperium existentes nullum gravamen ab aliquo seu molestiam 35 patiantur, sed eos ab omnibus servitiis, adiutoriis, datis, exactionibus et gravaminibus personalibus, realibus et rerum personarum ipsarum liberos esse volumus perpetuo et immunes, ut nullus audeat aut presumat in eodem monasterio, obedientiis et locis eiusdem facere vel imponere exactionem, adiutorium aut collectam aliquam, servitium aliquod aut gravamen personale et reale, in quacumque parte regni et imperii nostri tam per terram demanii nostri quam comitum, baronum, militum aliorumque fidelium fuerint reperti aut 40 degere videbuntur. Et quod si qua ulla consuetudo in aliquibus de supradictis obedientiis, locis, oblatis, rebus vel possessionibus dicti monasterii hactenus fuit imposita, in tota terra nostra et predictorum fidelium nostrorum omnino deleatur, sed omnem libertatem, bona, usus et consuetudines fratres dicti monasterii, obedientiarum eius et oblatis ipsius semper habeant, quas²⁾ tempore regis Gullielmi habuerunt, quas²⁾ ipsis vovimus et concessimus 45 de nostra plena liberalitate perpetuo confirmari. Precipimus etiam, quod infra claustrum

monasterii, obedientiarum et locorum suorum nulla temeraria presumptio seu violentia aut illicita conventio fiat, unde possit fratribus ipsius monasterii scandalum sive damnum aliquod suboriri, et quod nullus malefactor pro quocumque maleficio commisso, excepto crimine proditionis vel lese maiestatis nostre, ad ipsum monasterium vel ad eius loca confugiens, donec ibidem manserit, per vim capiatur neque violenter exinde extrahatur; auctoritate istius privilegii precipientes firmiter universis, quatenus nulla persona, alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, sit tam ausa, quod super predictis omnibus ipsum monasterium aliquatenus impedire vel molestare presumat. Quod si presumpserit, in vindictam sue temeritatis centum libras auri puri pro pena componat, medietatem camere nostre, reliquam vero iniuriam passis. Quod ut verius credatur et ratum perpetuo ac firmum observetur, presens exinde privilegium per manus Joannis de Lauro notarii [et] fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum Averse anno dominice incarnationis m.cc.xx. primo, mensis februarii, indictionis octave, regnante domino nostro Frederico dei gratia Romanorum imperatore et rege Sicilie semper augustus, imperii eius anno primo et regni Sicilie xxiii., feliciter. Amen.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 15 in neuerer abschrift. Die aufgeführten besitzungen zeigen, dass die abtei S. Maria de Krypta in Monte Drogi (s. o. Friedr. 1209 iuli) gemeint ist, nicht die von Palermo. — ¹⁾ terra corr. domina. — ²⁾ quas c.

214. *Friedrich II. gewährt die durch den abt von S. Sophia in Benevent auf grund des edikts von Capua nachgesuchte bestätigung der besitzungen, rechte und freiheden dieser abtei. Aversa 1221 febr.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Quotiens obtentu superni numinis¹⁾ ad ecclesiarum et locorum venerabilium cultus aciem intentionis nostre convertimus et eorum profectus commoda²⁾ pie mentis oculis intuemur, ad sublimitatis et potentie cumulum nostre potestatis virtus erigitur et maiestatis nostre solium pietatis titulo largius³⁾ decoratur. Nihil enim iustius⁴⁾, nihil dignius potest reperiri, quam unde nobis universa bona perveniunt⁵⁾, illo nostre liberalitatis munera conferantur. Per presens privilegium notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod post sollempnem curiam nostram noviter Capue celebratam, ubi inter cetera, que generaliter statuimus observanda, privilegia omnia ab obitu regis Guillermi⁶⁾ bone memorie facta resignari precipimus, coram nobis Matheus venerabilis abbas monasterii sancte Sophie de Benevento ad curiam nostram accedens⁷⁾, quedam privilegia, que olim Guillermo⁸⁾ abbati predecessori et ipsi monasterio quondam dominus imperator et domina⁹⁾ imperatrix, divi parentes nostri recolende memorie, pie indulserant, intuenda¹⁰⁾ culmini nostro presentavit, per que dictus dominus imperator et domina imperatrix ob reverentiam, quam ad monasterium habuerant supradictum et in recompensationem¹¹⁾ dampnorum, que dictus abbas Guillelmus graviter substinuerat ob honorem et servitium eorum, inter alia munificentie sue dona dederant, concesserant et confirmaverant ei et ipsi monasterio in perpetuum totam baroniam Feniculi, que quondam fuerat Thomasii de Feniculo¹²⁾, libere habendam et perpetuo possidendam cum omnibus iustitiis, rationibus, honoribus et pertinentiis suis, ac tenimentum Leoncelli et duo casalia in territorio Montisfuscoli, videlicet Venticanum¹³⁾ et Perteculam, cum universis eorum pertinentiis. Unde dictus abbas instanter nostre celsitudini supplicavit, quatenus divine pietatis obtentu et spe retributionis eterne predictam baroniam Feniculi et tenimentum Leoncelli et predicta casalia dicto monasterio concessa et confir-

mata a predictis divis augustis parentibus nostris, prout in dictis¹⁴⁾ privilegiis ipsi monasterio pie ab eisdem indultis plenius continetur¹⁵⁾, et quecumque alia in eisdem privilegiis apertius denotantur, concedere et confirmare perpetuo ipsi monasterio de nostra gratia dignemur. Nos itaque attendentes honestam vitam et laudabilem conversationem, necnon et pie religionis affectum, quibus in conspectu dei et hominum prefatus¹⁶⁾ abbas et fratres sui in predicto monasterio domino militantes se reddere satagunt non ingratos, supplicationes suas clementer admisimus, ut nostre gratie plenitudo in ipsis largiffua videatur, et ob reverentiam salvatoris, in cuius honore¹⁷⁾ ipsum monasterium est fundatum, pro salute quoque nostra et remedio animarum predictorum divorum augustorum parentum nostrorum memorie recolende, supradicta omnia, videlicet baroniam Feniculi, tenimentum Leoncelli, Venticanum et Perteculam¹⁸⁾ et quecumque alia in prenominatis privilegiis apertius continentur, prout superius est expressum, de nostra speciali gratia de novo ipsi monasterio in helemosinam¹⁹⁾ donamus et concedimus libere et absolute absque omni servitio et adiutorio personali vel reali curie nostre vel aliquibus fidelibus nostris debito et imperiali benignitate in perpetuum confirmamus, non obstante constitutione aliqua a prenominatis predecessoribus nostris et maiestate nostra facta seu confirmata vel amodo promulganda eidem monasterio contraria in predictis. Concedimus etiam in helemosinam eidem sacro monasterio de speciali gratia et conscientia nostra ecclesias, castra, casalia, tenimenta, possessiones, homines et vassallos et quecumque alia bona idem monasterium in presentiarum tenet et possidet vel in posterum largitione regum et imperatorum, concessione pontificum, liberalitate, donatione, oblatione, legatione, venditione²⁰⁾ seu commutatione principum, ducum comitum, baronum, militum aliorumque hominum utriusque sexus seu quocumque alio iusto acquisitionis titulo de cetero poterit adipisci, secundum tenorem privilegiorum, instrumentorum et iurium suorum. Que omnia ipsi sacro monasterio, omni nostra nostrorumque heredum et successorum seu parte²¹⁾ reipublice vel fidelium nostrorum contrarietate vel inquietatione vel aliqua perturbatione remota, rata²²⁾ esse volumus et libera semper absque omni gravamine, servitio et adiutorio personali et reali nostre reipublice et fidelibus nostris debito, ac perpetuo imperiali auctoritate²³⁾ eidem monasterio confirmamus, recipientes sub speciali protectione et defensione maiestatis nostre ipsum monasterium, abbates, monachos et conversos cum eorum hominibus, vassallis, mobilibus et immobilibus universis; volentes, ut pro nulla controversia seu represalia, que inter homines regni et Beneventi fieri contingerit, monasterium, fratres, officiales, homines²⁴⁾ et vassalli eius in personis, rebus et animalibus eorum aliquam iacturam substineant vel gravamen, et quod animalia ipsius monasterii ac hominum et vassallorum eiusdem, ubicumque sint, libere habeant et accipiant pascuam, usum lignorum et aquarum per totum regnum et imperium nostrum, tam per nostram demaniam quam per terram comitum, baronum, militum aliorumque fidelium nostrorum, precipientes ut de animalibus ipsius monasterii, obedientiarum, locorum, pastorum, hominum, et vassallorum suorum nullus erbaticum vel glandaticum vel aquaticum tollat vel exigit aut²⁵⁾ aliquam aliam faciat exactionem, set omnia animalia ipsius monasterii, obedientiarum et locorum, pastorum, hominum et vassallorum suorum secure et libere sub nostra protectione eant, redeant, maneant et pascantur per totum regnum et imperium nostrum, tam per terram nostri demanii quam aliorum fidelium nostrorum, in quacumque parte regni et imperii nostri fuerint reperta. Concedimus etiam, ut si monachi vel conversi ac familiares eorundem pro parte ipsorum seu homines et vassalli ipsius monasterii obedientiarum et locorum eidem subditorum cum eorum animalibus de quibuscumque rebus oneratis ierint⁴⁵ et redierint seu aliqua emerint vel vendiderint pro eorum utilitate, per totum regnum et

imperium nostrum nullus in tota terra nostri demanii, comitum, baronum, militum et aliorum fidelium nostrorum plateaticum aut iustitiam aliquam ab eis propter hoc exigit aut tollat, sed liberi et absque contrarietate permittantur abire, quibus concedimus, quod ligna viridia et sicca pro eorum iusta utilitate per totam terram nostri demanii et fidelium nostrorum sine cuiuscumque contrarietate accipiant. Volumus insuper et iubemus, ut homines et vassalli, qui ad ius predicti monasterii pertinent vel dante domino pertinere noscentur²⁶), ubique per totum regnum et imperium nostrum²⁷) existentes nullum gravamen ab aliquo seu molestiam patiantur, sed eos ab omnibus servitiis, adiutoriis, datiis, exactionibus et gravaminibus personalibus et realibus, liberos²⁸) esse volumus perpetuo et immunes. Nec sacramentum fidelitatis ipsi homines et vassalli de quibuscumque possessionibus et bonis eorum, que habent ubique per dictum regnum et imperium nostrum, alicui prestare cogantur, nisi nobis et heredibus nostris et abbatibus vel rectoribus monasterii memorati, et nullus audeat nec presumat in eodem monasterio, obedientiis et locis suis neque in castris, casalibus²⁹), hominibus et vassallis eiusdem monasterii facere vel imponere exactionem, adiutorium aut collectam³⁰) aliquam seu servitium aliquod et gravamen personale et reale, in quacumque parte regni et imperii nostri tam per terram nostri demanii quam comitum, baronum, militum et aliorum fidelium nostrorum fuerint reperti aut degere videbuntur. Et quod³¹) si qua mala consuetudo in aliquibus de supradictis rebus vel possessionibus aut castris, casalibus, hominibus et vassallis dicti monasterii hactenus fuit imposita, in³²) tota terra nostra et predictorum fidelium nostrorum omnino deleatur deinceps et non valeat in futurum set omnes libertates, bonos usus et consuetudines fratres dicti monasterii et obedientiarum³³) eius ac homines et vassalli ipsius semper habeant, quas tempore regis Guilielmi habuerunt, quas ipsis volumus et concedimus de nostra plena liberalitate perpetuo confirmari. Inhibemus etiam, quod infra claustra monasterii, obedientiarum et locorum suorum³⁴) nulla temeraria presumptio seu violentia aut illicita conventio³⁵) fiat, unde possit fratribus ipsius monasterii scandalum sive dampnum aliquod exoriri, et quod nullus malefactor pro qualicumque maleficio commisso, excepto crimine proditionis vel lese maiestatis nostre, ad ipsum monasterium vel ad eius loca confugiens, donec ibidem manserit³⁶), per vim capiatur neque violenter exinde extrahatur. ¶ Preterea de nostre munificentia maiestatis et gratia speciali concedimus eidem monasterio in perpetuum, ut abbas et conventus eiusdem liberam et plenam iustitiam habeant tam in criminalibus quam in civilibus in supradicta baronia Feniculi et in omnibus castris, casalibus, hominibus et vassallis³⁷) suis, excepto crimine proditionis vel lese maiestatis nostre, et quod homines et vassalli eiusdem monasterii cogantur de predictis omnibus ad iustitiam coram ipsis, precipientes ut deinceps nullus omnino iustitarius³⁸) seu officialis totius regni et imperii nostri presumat aliquatenus homines et vassallos predicti monasterii ante presentiam suam cogere vel de aliquo iudicare, prout etiam in privilegiis a prenominatis divis augustis parentibus nostris memorie recolende ipsi monasterio benigne³⁹) concessis vidimus apertius contineri; auctoritate presentis privilegii precipientes firmiter universis, quatenus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, sit tam ausa, que super predictis⁴⁰) omnibus ipsum monasterium aliquatenus impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, in vindictam sue temeritatis centum libras auri puri pro pena componat⁴¹), mediam parte camere nostre, reliquam vero iniuriam passis. Quod ut verius credatur et ratum perpetuo ac firmum observetur, presens exinde privilegium per manus Joannis de Lauro notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri⁴²). Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum Averse anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo primo, mense februarii, indictione nona. Regnante domino nostro Friderico⁴³⁾ dei gratia Romanorum imperatore et rege Sicilie semper augusto, imperii eius anno primo et regni Sicilie vicesimo tertio, feliciter. Amen.

M.W. a) Aus einem sehr beschädigten transsumpt von 1287 in Benevent abschriftlich durch 5 Bethmann und b) in eigener abschrift aus der beglaubigten aber sehr fehlerhaften copie einer bestätigung aller privilegien des klostere durch kg. Philipp III. in Neapel, staatsarchiv: Processi di regio padronato vol. V. p. 32. Zur constituirung des textes ist auch c) das gleichartige und gleichzeitige, von demselben notar herrührende privileg für S. Maria de Grotta, s. vorher nr. 213, herangezogen worden. — 1) vidimus b. — 2) quomodo b. 10 — 3) largimur b. — 4) iuxta b. — 5) proveniunt a. pervenimus b. — 6) Gugliemi b. — 7) adcedens a. — 8) lücke in a. Guglielmo b. — 9) dominus . . . domina a. — 10) fehlt b. — 11) compens. b. — 12) Fenicula b. — 13) Montem Cavum b. — 14) predictis b. — 15) continentur a. — 16) predictus b. — 17) honorem b. — 18) Montem Cavum b., Pericleum a. — 19) elemos. b. — 20) fehlt a. — 21) so a. b.; seu reipublice c. — 15 22) tuta b. — 23) author. b. — 24) homines fehlt b. — 25) vel b. — 26) demonstrantur b. — 27) fehlt b. — 28) realibus et rebus personarum ipsarum lib. a. — 29) suis—casalibus fehlt b. — 30) coltam a. — 31) fuerint venditi aut et b. — 32) et in b. — 33) obedientie b. — 34) piorum b. — 35) contentio b. — 36) remans. b. — 37) familiis b. — 38) ut ad tempus vel omnino iust. b. — 39) Beneventi b. — 40) quod supradictis b. — 41) com- 20 plectatur b. — 42) muniri a. — 43) Federico b.

215. *Friedrich II. bestätigt den leuten von Eboli sein auf grund des edikts von Capua vorgelegtes früheres privileg. Salerno, nach dem hoftage zu Capua, 1221 febr.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per pre- 25 sens scriptum notum facimus universis, quod cum homines Ebuli fideles nostri iuxta generale edictum nostrum in curia nostra Capue sollempniter celebrata nobis privilegium presentassent, per quod terram ipsam et ipsos in nostro receperamus demanio, confirmantes ipsis bonos usus et consuetudines approbatas, quibus temporibus regis Guilliemi secundi felicis memorie uti consueverunt, maiestati nostre devote satis et humiliter supplicarunt, ut 30 privilegium ipsum dignaremur eis restituere et de nostra gratia confirmare. Nos autem supplicationes ipsorum benignitate solita admittentes, attendentes quoque grata plurimum et accepta servitia, que dicti fideles nostri celsitudini nostre devote satis et laudabiliter prestiterunt, dictum privilegium eis restituimus et in perpetuum confirmamus. Confirmamus quidem ipsis bonos usus et consuetudines approbatas, quibus tempore predicti regis Guil- 35 lielmi secundi recordationis inclite uti consueverunt, statuentes¹⁾ ut nullus extraneus in ipsa terra Eboli²⁾ teneat homines vel in casalibus eius, nisi secundum quod fuit tempore regis Guilliemi. Volumus etiam, ut omnes habitantes tam intra civitatem quam extra sint communes in omni communitate terre ipsius et in nostris servitiis, cum expedierit, faciendis. Ad huius igitur confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scrip- 40 tum per manus Jacobi de Catania notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis. Dat. Salerni post curiam Capue celebratam anno dominice incarnationis m.cc.xxi., mense februarii, indictione ix. Regnante domino nostro Friderico dei gratia illustrissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, imperii eius anno i. et regni Sicilie vicesimo tertio, feliciter. Amen. 45

M. Aus einer bestätigung des legaten Octavian cardiac. von S. Maria in Via lata, der hinzufügt: homines (Eboli) . . . sub apost. sedis protectione recipimus et volumus in ecclesie

Rom. demanio perpetuo pertinere, d. Neapel 1255 märz, bestätigt von Alexander IV. d. Neapel 1255 märz 14 in Alex. IV. registr. Vatic. I, 30 abschriftlich durch Pertz. Vgl. Friedr. II. 1219 sept. oben nr. 169. — 1) Die folgenden sätze gehen über den wortlaut der früheren urkunde hinaus. — 2) so.

- 5 **216.** *Friedrich II. schreibt an Vercelli, dass er seine frühere verfügung, die lösung eines dortigen bürgers vom städtischen banne betreffend, aufrechthalte und eine von dem gegner desselben erschlichene gegentheilige verfügung für ungiltig erkläre. Troia 1221 febr. 15.*

Fr. dei gracia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie . . potestati toti-
 10 que comuni Vercellarum fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Meminit celsitudo nostra dudum per nostras vobis literas destinasse, quod de gracia nostris culminis ad preces in Christo patris domini Gualo¹⁾ venerabilis cardinalis Ardicionem Traphum concivem vestrum, consanguineum suum, a banno, in quo per vos positus fuerat, duximus absolvendum, mandantes vobis, ut de dampnis illatis sibi satisfieri faceretis. Nuper autem
 15 eodem Ardicione fideli nostro ad nostram presenciam accedente nostre innotuit maiestati, quod Albertus Cagnola, occaxione cuius ipsum posueratis in banno, veniens ad curiam nostram contrarias sibi literas reportavit, videlicet quod nos ipsum bannum deberemus ad ipsius Alberti instanciam confirmasse, nullis obstantibus literis impetratis dudum vel de cetero impetrandis. Verum cum nostra non recolit celsitudo dicto Alberto in hunc modum
 20 literas concessisse, quem nostra curia non consuevit habere, nec nostre fuerit voluntatis, quod intuitu eiusdem venerabilis cardinalis de gracia feceramus, sic subito revocasse²⁾, nos priores literas ratas habentes, que de certa nostra consciencia emanarunt, eundem Ardicionem absolvimus et a banno sibi imposito liberamus, secundas illas literas, quas prefatus Albertus dicitur impetrasse, penitus irritantes, tamquam veritate tacita impetratas. Quare man-
 25 damus fidelitati vestre et sub pena mille marcharum argenti districte precipimus, quatenus memoratum Ardicionem habentes a predicto banno penitus absolutum³⁾ nec molestetis in aliquo huiusmodi occaxione nec permittatis ab aliquo molestari, ymo de dampnis illatis eidem satisfacere procuretis, sicut gratiam nostri culminis caram habetis. Dat. Troye xv. februarii, viii. 4) indic.

- 30 **F.** Aus dem municipalarchive zu Vercelli: Biscioni I f. 253'. — 1) Gual. Es wird der cardinal Guala oder Gualo von S. Martin gemeint sein. — 2) so. — 3) absolutus. — 4) müsste viiii. sein.

- 35 **217.** *Friedrich II. nimmt bisthum und stadt Savona in seinen schutz und bestätigt ihre durch kauf und sonst erworbenen besitzungen und rechte. Brindisi 1221 märz 26.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Imperatorie magestatis benivolencia eam fidelium suorum habere consuevit circumspectionem, ut ea, que ad augmentum eorum pertinent nec ab honore imperii discrepant, innate benignitatis considera-
 40 cione libenter impertiatur. Nostrorum igitur predecessorum vestigia sequentes, inducti eciam precibus fidelium nostrorum Gregorii prepositi et Boniihannis Scalie nunciorum civitatis et comunis Saone, imperiali nostra benignitate ecclesiam et civitatem Saonensem et cives eiusdem tam presentes quam futuros et omnes de districtu posse et iurisdictione ipsorum cum omnibus rebus ad eos pertinentibus sub nostra speciali protectione atque defensione

recepimus, concedentes et confirmantes et nostra preceptali auctoritate corroborantes ipsi ecclesie et omnibus hominibus habitantibus et habitaturis in ipsa ecclesia et civitate et in eorum posse, districtu et iurisdictione omnes res, proprietates, iura, concilia et honores, consuetudines et libertates, castra et villas, possessiones et livellarias, iurisdictionem et omnia alia, que iuste possident vel habere soliti sunt in mari et in terra et a mari usque ad iuga montium et usque ad flumen Lerone tam infra civitatem quam extra. Insuper eciam iubemus, ut in his prescriptis confiniis castella seu municiones a marchionibus non edificentur nec ab aliis aliquibus personis, excepto comuni ipsius civitatis. Et volumus et concedimus et confirmamus, ut cives Saonenses libere de Saonensi civitate, districtu, posse et iurisdictione possint et debeant per mare cum navibus et universis aliis lignis et cum quibuscumque personis voluerint, quocumque heis utile videbitur, navigare et Saonam et ad eius districtum, posse et iurisdictionem reddere¹⁾ et ibidem honerare et exhonerare, vendere et emere salem et res omnes alias, que eis hutiles videbuntur, et quod liceat omnibus volentibus tam per mare quam per terram ibi venire et applicare, merchari, honerare et exhonerare, vendere et emere omniaque sibi hutilia facere, non obstante potentia, vi, deveto vel contradicione alicuius ducis, comitis, marchionis vel alicuius civitatis seu comunis aut loci vel alicuius persone secularis vel ecclesiastice. Et si civitas ipsa vel eius cives per vim vel metum eis illatam aliquid de sua iusticia et hutilitate hinc retro aliquo tempore facere cessaverunt vel si aliquid de predictis eis fuit vel fuerit per vim vel metum prohibitum facere, per quod eorum iurisdicio vel libertas esse videretur minuta, nos ex nostra imperiali auctoritate ac munificencia civitatem ipsam et cives eius atque comune et omnes de districtu et iurisdictione ipsorum absolvimus, ita quod per aliquid temporis lapsum de preterito vel futuro nulla prescriptio contra illam civitatem vel eius comune seu cives sive contra libertatem aut iusticiam eius de cetero possit aliquatenus obici vel eis nocere. Ad²⁾ maiorem fidelitatis observanciam confirmamus ipsi civitati et eius comuni et civibus emptionem, quam cives eius fecerunt de pedagio porte . . . pe Saone et de Legano et Lavagnola et de Quiliano³⁾ et Vegio et Cossogola et eorum pertinentiis ab⁴⁾ Ottone marchione de Carreto, sicut in instrumentis ex eis factis continetur, et donacionem et pactum et vendicionem, quam et quod Dalphinus marchio fecit eis de parte, quam habebat et visus erat habere et tenere in castro villa et hominibus Stelle et eorum pertinentiis, et pactum et finem et reffutationem, quam Guillelmus Malocellus de Janua fecit ipsi comuni de dicta parte Stelle, sicut in instrumentis continetur, que de predictis facta fuerunt, et empiones, quas fecerunt de castro et villa Albuzole a marchionibus de Ponzono, a castellanis seu dominis et hominibus Albuzole, ut in instrumentis inde factis continetur, et pactum, quod fecit Bonefacius marchio de Bosco dicto comuni de quarterio Stelle, ut in instrumento inde facto continetur. Item confirmamus civitati et eius civibus empiones omnes et adquisiciones, quas iuste de cetero facient, et possessiones libertates et iura, quas et que dante domino iuste de cetero poterunt adipisci. Quas⁵⁾ omnes res dicti Gregorius et Bonusiohannes nuncii Saone a parte ipsius civitatis et comunis eius dederunt in manus nostras, nobis recipientibus nomine imperii iure precario; nos autem ex nostra munifica liberalitate et auctoritate imperiali investivimus ipsos Gregorium et Bonumiohannem nomine legalis feudi de predictis omnibus, ipsis ea recipientibus pro ipso comuni et nomine ipsius comunis et civitatis in feudum legale, ita quod comune Saone et omnes, qui pro eo fuerint, habeant teneant et possideant omnes res predictas integraliter ac libere in perpetuum iure feudi et consules seu rectores civitatis Saone, qui in ea pro tempore fuerint, pro ipso feudo iurent in introitu sui consulatus seu regiminis fidelitatem nobis tanquam regi et imperatori et successoribus nostris, qui pro tempore fuerint in regno

et in imperio, et cum de consulatu aut regimine fuerint exituri, sequentes in ipso regimine faciant hoc idem iurare. Ad⁶⁾ hec confirmamus ecclesie et episcopatu Saonensi castrum et villam Spolturni cum pascuis, ierbis, boscis, terris, vineis et pertinentiis omnibus in contili ipsius castri, statuentes ut quecunque iura, quascunque possessiones eadem in presencia-
5 rum ecclesia iuste ac canonice possidet aut in futurum iustis modis deo propicio poterit adipisci, firma et illibata permaneant, in quibus hec propriis duximus vocabulis exprimenda: donationes, que facte fuerunt eidem ecclesie de medietate ville Mallearum cum molendinis et sediminibus a Bonefacio marchione et ab Henrico nepote ipsius; donationem, quam fecit
10 Albertus Mauricius de Alba et uxor eius Aydela; donationem, quam fecit Maynfredus de sancto Eusebio canonicus ipsius ecclesie; donationem, quam fecit presbiter Otto de Altesino, ut in instrumentis ipsarum donationum factis continetur; item empciones, quas fecerunt canonici ipsius ecclesie a Johanne de Altesino et Anselmo de Quiliano et ab aliis dominis et hominibus eiusdem loci de castro villa terris molendinis boscis vineis et pertinentiis Altesini et Castelleti, ut in instrumentis exinde factis continetur; et empciones, quas fecerunt
15 ab abbate sancti Frontiniani et a Petro Dorrello et a Nomaya uxore quondam Johannis Gopi et Ottone filio eius et ab Oberto Berardo et ab Ogerio Pavazano et ab Ogerio Latrone, Girardo et Oberto fratribus eius et ab Anselmo Latrone, sicut in instrumentis ipsarum venditionum factis continetur. Jubemus⁷⁾ insuper et firmiter statuimus, ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes vel eciam nuncius noster, nullum comune civitatis, nullus archiepiscopus, episcopus vel eciam gastaldio noster, nulla magna parvaque persona secularis vel ecclesiastica predictam ecclesiam vel civitatem aut cives Saone seu homines de districtu et iurisdicione ipsorum in predictis rebus confiniis et concessionibus vel occasione alicuius predictorum inquietare vel eas aut aliquid earum eis auferre vel molestare vel ab eis aliquid exigere vel eos ex aliquo disvestire presumat nec pro hiis vel occasione predictorum
20 ipsi ecclesie vel civitati seu civibus aut subditis eorum vel ad ipsam civitatem venientibus vim aut iniuriam, devetum vel assaltum, aprehensionem vel saximentum facere aut in aliquo loco pedagium novum aut malam toltam auferre nec gabellam novam aut merchatum novum vel nundinas in ipsius ecclesie vel civitatis posse aut iurisdicione ponere vel firmare, sed ea omnia, sicut tam a nobis quam a predecessoribus nostris concessa sunt et confirmata, iure perpetuo teneant et possideant confirmata et nostra freti auctoritate atque defensione libere eisdem fruantur. Quod si quis temerario ausu contra hanc preceptalem auctoritatis nostre paginam quoquo modo venire vel eam violare presumpserit et dictam ecclesiam aut civitatem sive Saonenses in supradictis rebus confiniis et concessionibus vel occasione alicuius predictorum inquietare aut molestare temptaverit, mille libras puri auri pro pena
30 componat, dimidium camere nostre et predictis Saonensibus reliquum. Quod ut verius credatur ab omnibus et diligentius observetur, signo nostro corroborantes imperiali sigillo iussimus insigniri. Ad hec testes fuerunt Wlricus episcopus Pataviensis, Albertus episcopus Tridentinus, Diepoldus marchio de Hoenborg, Hermannus marchio de Badin, comes Bertoldus de Sacromonte, Raynaldus dux Spoleti, comes Ulricus de Helfesten, comes Henricus
40 de Graifabac, Anselmus imperialis marescalcus de Justigen, Rizardus camerarius imperii et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi Romanorum imperatoris invictissimi semperque augusti et regis Sicilie. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo secundo, 45 indictione decima, imperante domino nostro Friderico dei gracia Romanorum imperatore invictissimo et rege Sicilie glorioso, anno Romani regni eius in Germania nono, imperii vero

primo, in Sicilia vicesimo tercio. Dat. apud Brundisium septimo kalendas aprilis. Feliciter. Amen.

F. Nach beglaubigter abschrift von 1262 (aus dem orig. mit goldbulle) im staatsarchive zu Genua: Materie politiche, mazzo 3. Die daten stimmen nicht: Ind. X. ist zwar = 1222; die übrigen daten aber weisen auf 1221, in welchem jahre Friedrich im märz öfters zu 5 Brindisi geurkundet hat. Als vorlage kann das privileg Heinrich's VI. von 1191 bei Stumpf, acta nr. 405 oder das Otto's IV. von 1209 nov. 18 s. oben nr. 33 gedient haben; aber die vorlage ist sehr frei behandelt, theils verkürzt, theils erweitert worden. — 1) nachdem der dictator bis hier der vorlage gefolgt ist, fasste er das nächste bis: eis nocere, selbständig. — 2) Ad maiorem—facto continetur, zieht die in der vorlage eingeschalteten kaufverträge und andere zusammen. — 3) et de Quiliano, doppelt c. — 4) ad c. — 5) Quas—iurare nach der vorlage, aber erweitert. — 6) die folgende güterbestätigung für das bisthum ist selbständig. — 7) alles folgende ist gegen die vorlage sehr erweitert.

218. *Friedrich II. bestätigt dem Deutschorden für das kaiserreich besitzungen und rechte und vermehrt die freiheiten desselben. Tarent 1221 april 10.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Inter alia pietatis operibus imperialis dignitas uberius exornatur, liberalitas obtinet principatum, illa precique, que ad utilitatem et commodum locorum venerabilium exercetur. Nam si a terreno principe particula datur, illius interventu, qui affluenter tribuit universa, quod dat, ad eum cum fenore multo revertitur, maxime cum per hoc videtur, quod pro terrenis eterna provida meditatione mercamur. Eapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos meditatione piissima attendentes, qualiter sacra domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem a divo quondam augusto domino imperatore Friderico avo nostro pietatis intuitu propagata in multiplices fructus prodiit laude dignos et a domino quondam imperatore Henrico inclyte recordationis patre nostro rebus ac libertatibus premunita et incrementum suscepit spiritualiter ac temporaliter domino famulando et erga nostram magnificentiam fratrum dedicatorum ibidem ad divina servitia cum fide devotio semper crevit, necnon celebrem vitam et honeste religionis cultum, quibus dilectus nobis in domino frater Hermannus magister domus hospitalis eiusdem et fratres sui clarere noscuntur, labores etiam et sudores assiduos, quos pro fide Christianorum et gloria substinent incessanter, eterne retributionis intuitu et pro remedio animarum progenitorum nostrorum recolende memorie et pro nostre salutis ac glorie incremento ipsorum favori et profectui intendentes, eandem sacram domum et ab ipsa quaslibet derivatas, fratres et confratres ipsarum cum omnibus [bonis] stabilibus et mobilibus, que per totum imperium nostrum rationabiliter possident in presenti et que in antea dante domino iusto titulo poterunt adipisci, necnon subditos earum eiusdem legationem atque negotia exercentes sub speciali protectione et defensione nostra recipimus et eidem perpetuo confirmamus omnia privilegia et scripta que libet tam a parentibus nostris quam a nobis sibi pia liber[ali]tate concessa, necnon castra casalia homines et possessiones, que donatione regum, concessione principum, oblatione fidelium sive quolibet alio iusto titulo est adepta vel in futurum poterit adipisci, eximentes ipsas ab omni data, collecta seu exactione, ab omni angaria, perangaria et ab omni onere cuiuslibet servitutis. Concedimus etiam eidem sacre domui hospitalis de munificentia liberali libertatem aquarum herbarum et lignorum ubique per demanii nostri terras ad suorum suarumque domorum usum et ut de ipsis per totum imperium nichil pro plateatico vel con-

suetudinibus aliquibus aut statutis in terra vel in mari, fluminibus vel aliis quibuscunque aquis solvere teneantur, firmiter statuentes ne quis fratres predictos de tenimentis et possessionibus hospitalis eiusdem sine iudicio et iustitia presumat aliquatenus dissasire. De abundantiori quoque gratia nostra eidem domui hospitali et fratribus suis concedimus et
 5 perpetuo confirmamus, ut de proventibus et bonis suis, que ad partes dirigunt transmarinas pro ipsorum utilitatibus et servitio Jesu Christi, nichil ab ipsis ratione portatici, plateatici, falangatici¹⁾, rypatici, theloniei vel alicuius alterius exactionis et iuris doanarum aut portuum [in] introitu vel exitu exigatur; statuentes et auctoritate presentis privilegii iniungentes firmiter universis, ne aliquis memoratam domum, fratres et confratres ipsius super
 10 predictis omnibus aliquatenus molestare presumat. Quod qui presumpserit, in sue temeritatis vindictam centum libras auri puri componat, medietatem camere nostre et alteram medietatem passis iniuriam persolvendam. Ad cuius memoriam presens privilegium inde scribi et sigillo magestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt Ulricus Pataviensis episcopus, Albertus Tridentinus electus, Hermannus marchio de Baden, Theobaldus
 15 marchio de Hohenburg, comes Bertholdus de Sacro Monte, comes Henricus de Greuisbach, comes Ewirhardus de Elfenstein, Anshelmus de Justingen imperialis aule marescalcus, Bertholdus de Wangen, Albertus de Stuczelingen et alii quam plures. Act[a sunt]²⁾ hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo primo, quarto idus aprilis, indictione [nona, imperante do]mino nostro Friderico d[ei gratia invicti]ssimo Romanorum
 20 impera[tore sem]per augusto et rege Sicilie, anno Romani imperii eius primo, regni vero Sicilie vicesimo tercio, feliciter. Amen. Datum apud Tarentum anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus einem vom officialate zu Basel 1320 beglaubigten vidimus (des besiegelten und verdächtigen originals) im staatsarchive zu Königsberg, in collation mitgetheilt durch h.
 25 staatsarchivar Philippi daselbst. Vgl. die folgende auf Sicilien bezügliche ausfertigung, (wiederholt 1221 dec. H.-B. II, 226) und eine andere verwandte für das kaiserreich 1221 april ibid. 160. Jener gegenüber fehlt hier, abgesehen davon, dass immer imperium steht wo dort regnum, der satz: „Insuper de passagio Fari“; dieser gegenüber hat der satz: „De abundantiori gratia“ anderen inhalt und sind abweichungen bei den zeugen und in der
 30 datirung. — ¹⁾ valangatici. — ²⁾ das pergament ist im unteren theile durch einen bruch zerstört.

219. Friedrich II. bestätigt dem Deutschorden für das königreich besitzungen und rechte und vermehrt die freiheiten desselben. Tarent 1221 april.

In nomine dei eterni et salvatoris nostri¹⁾ Jesu Christi. Fridericus divina favente
 35 clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie²⁾). Inter alia pietatis opera, quibus imperialis dignitas uberius exornatur, liberalitas obtinet principatum, illa precipue, que ad utilitatem et comodum locorum venerabilium exercetur. Nam si a terreno principe particula datur, illius interventu, qui affluenter tribuit universa, quod dat, ad eum cum fenore multo revertitur, maxime cum per hoc videtur, quod pro terrenis eterna provida me-
 40 ditacione mercamur. Eapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos meditatione piissima attendentes, qualiter sacra domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem a divo quondam augusto domino imperatore Fr. avo nostro pietatis intuitu propagata in multiplices fructus prodiit laude dignos et a domino quondam imperatore Henrico inclite recordacionis patre nostro rebus ac libertatibus premunita et
 45 incrementum suscepit spiritualiter ac³⁾) temporaliter domino famulando et erga nostram

magnificenciam fratrum dedicatorum ibidem ad divina servicia cum fide devocio⁴⁾ semper crevit, necnon celebrem vitam et honeste religionis cultum, quibus dilectus nobis in domino frater Hermannus magister⁵⁾ domus hospitalis eiusdem et fratres sui clarere noscuntur, labores eciam et sudores assiduos, quos pro fide Christianorum et gloria sustinent incessanter, eterne retribucionis intuitu et pro remedio animarum progenitorum nostrorum recolende 5 memorie et pro nostre salutis ac⁶⁾ glorie incremento ipsorum favori et profectui intendentes, eandem sacram domum et ab ipsa quaslibet⁷⁾ derivatas, fratres et confratres ipsarum⁸⁾ cum omnibus bonis⁹⁾ stabilibus et mobilibus, que per totum regnum nostrum rationabiliter possident in presenti et que in antea dante¹⁰⁾ domino iusto titulo poterunt adipisci, necnon subditos earum¹¹⁾ eiusdem legationem atque¹²⁾ negotia exercentes sub speciali protectione 10 ac defensione nostra¹³⁾ recipimus¹⁴⁾ et eidem perpetuo confirmamus omnia privilegia et scripta quelibet tam a parentibus nostris quam a nobis sibi pia¹⁵⁾ liberalitate concessa, necnon eciam castra casalia homines et possessiones, que donacione regum, concessione principum et oblacione fidelium sive quolibet alio iusto titulo est adepta vel in futurum poterit adipisci, eximentes ipsas¹⁶⁾ ab omni data¹⁷⁾, collecta seu exactione, ab omni angaria et ab omni onere cuiuslibet servitutis. Concedimus eciam eidem sacre domui de munificencia liberali libertatem aquarum herbarum et lignorum ubique per demanii nostri terras ad suarum domorum usum et ut de ipsis per totum regnum nichil pro plateatico vel consuetudinibus aliquibus aut¹⁸⁾ statutis in terra vel in mari solvere teneantur, firmiter statu- 20 entes, ne quis fratres predictos de tenimentis et possessionibus hospitalis eiusdem sine iudicio et iusticia presumat aliquatenus dissasire¹⁹⁾. De habundanciori quoque gracia nostra eidem domui et fratribus suis concedimus et perpetuo confirmamus²⁰⁾, ut de proventibus et bonis suis, que ad partes dirigunt transmarinas pro ipsorum utilitatibus et servicio Jesu Christi, nichil ab ipsis racione portatici, plateatici, falangatici, ripatici, thelonei vel alicuius alterius exactionis et iuris doanarum aut²¹⁾ portuum in introitu vel in exitu exigatur. In- 25 super de passagio²²⁾ Fari eundo in Siciliam de Calabria et in Calabriam de Sicilia²³⁾ eidem sacre domui et fratribus suis et omnibus bonis eorum perpetuam damus et concedimus libertatem; statuentes et auctoritate presentis privilegii iniungentes firmiter universis, ne aliquis memoratam domum, fratres et confratres ipsius super predictis omnibus aliquatenus molestare²⁴⁾ presumat. Quod qui presumpserit, in sue temeritatis vindictam centum libras auri 30 puri conponat, medietatem camere nostre et alteram medietatem passis iniuriam persolvendam. Ad cuius rei certam evidentiam²⁵⁾ et perpetuam firmitatem presens privilegium per manus Joannis²⁶⁾ de Lauro notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussumus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum Tarenti anno dominice incarnationis m.cc.xxi.²⁷⁾, mense aprilis, indictione 35 nona, imperii domini nostri Friderici dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo, regni vero Sicilie vicesimo tercio, feliciter. Amen²⁸⁾.

M.W. Aus a) registr. Frid. II. excerpta Massil. f. 16 nr. 88 durch Arndt, — b) transsumpt des Rogerius de Barolo, vikar des erzbischofs von Trani, vicekanzler des königreichs, und des richters im lande Barletta Nicolaus Bertonus 1336 mai 20, ausgestellt auf begehrt des landkomthurs von Apulien Joh. Overstolz (nach dem mit kaiserlichem siegel versehenen und im tresor des Dohauses zu Bari bewahrten originale), im staatsarchive zu Königsberg, collationirt vom staatsarchivar Philippi, vgl. mit — c) wiederholung des privilegs von 1221 dec. bei H.-B. II, 226. Siehe auch die vorstehende entsprechende ausfertigung für das kaiserreich. — 1) nostri fehlt a. — 2) Fr. etc. a. — 3) et a. — 4) cum fide ac devocione a. 45 — 5) magister fehlt a. — 7) qualibet a. — 8) ipsorum a. — 9) bonis suis c. — 10) presstante a. — 11) eorum a., etiam c. — 12) et a. — 13) ntā a. — 14) recepimus a. —

¹⁵⁾ pro b. c. — ¹⁶⁾ ipsos c. — ¹⁷⁾ datia c. — ¹⁸⁾ vel c. — ¹⁹⁾ dissaisire c. — ²⁰⁾ conf. perp. a. — ²¹⁾ dohan. a., et c. — ²²⁾ passagiis a. — ²³⁾ a Sic. in Cal. et a Cal. in Sic., b. c. — ²⁴⁾ molestater c. — ²⁵⁾ evidentiam fehlt a. — ²⁶⁾ Johannis a. — ²⁷⁾ ausgeschrieben b. c. — ²⁸⁾ imperatoris etc. b.

- 5 **220.** *Friedrich II. bestätigt unter zustimmung seiner gemahlin und seines sohnes dem Deutschordeu das einst dem Margaritus gehörige haus mit dem bade und anderem zubehör in Brindisi. Tarent 1221 april.*

Fredericus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Excellencia imperialis exposcit, ut sicut ceteris potestatis culmine preminemus, ita
 10 pietatis studio ceteris preeuntes omnibus prebeamus virtutis exemplum, maxime liberalitatis officium exercendo circa religionis augmentum et cultum divini nominis ampliandum. Eapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos meditatione piissima attendentes, qualiter sacra domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem a divo quondam augusto domino imperatore Frederico avo nostro pietatis intuitu
 15 propagata in multiplices fructus prodiit laude dignos et a domino quondam Henrico inclite recordacionis patre nostro rebus ac libertatibus premunita et incrementum suscepit spiritualiter et temporaliter domino famulando et erga nostram magnificenciam fratrum dedicatorum ibidem ad divina officia cum fide devocio semper crevit, necnon celebrem vitam et honeste religionis cultum, quibus dilectus nobis in domino frater Hermagnus magister hospitalis eiusdem et fratres sui clarere noscuntur, labores eciam ac sudores assiduos, quos pro
 20 fide christianorum et gloria sustinent incessanter, eterne retribucionis intuitu, pro remedio animarum progenitorum nostrorum memorie recolende et pro nostre salutis et glorie incremento ipsorum favori et profectui intendentes, de munificencie nostre gracia cum consensu et voluntate Constancie illustris Romanorum imperatricis dilecte consortis nostre et karissimi filii nostri regis Henrici damus, concedimus et perpetuo confirmamus eidem sacre domui et fratribus ipsius domum quandam Margariti in civitate nostra Brundusii cum balneo¹⁾ et omnibus aliis iusticiis et rationibus tam in mari quam in terra eidem domui pertinentibus, sicut ipsam idem Margaritus melius umquam dignoscitur tenuisse; statuentes et auctoritate presentis privilegii iniungentes firmiter universis, ne aliquis memoratam domum et fratres
 30 ipsius contra hanc nostram donacionem, concessionem et confirmacionem presumat aliquatenus molestare. Quod qui presumpserit, indignacionem nostram et penam centum librarum auri se noverit incursum, quarum medietas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam persolvatur. Ad huius autem rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Johannis de sancto Germano notarii et fidelis nostri fieri et sigillo
 35 nostre maiestatis iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. Tarenti anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo primo, mense aprilis, indictione nona, imperii domini nostri Frederici dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo, regni vero Sicilie vicesimo tercio, feliciter. Amen.

- 40 **W.** Staatsarchiv zu Neapel, arch. dipl. vol. VII nr. 649: abschrift des vierzehnten jahrhunderts. Vgl. Friedr. 1216 dec. oben nr. 141. Diese urkunde mag dann mit anderen für den orden 1218 ian. wiederholt worden sein und aus solcher wiederholung (s. o. nr. 147) erst die erwähnung der kaiserin und des sohnes in unserer urkunde herstemmen. —
 1) banneo.

221. *Friedrich II. nimmt die Juden zu Trani in seinen schutz und bestätigt ihnen das privileg Heinrich's VI. und die rechte, welche sie zur zeit Wilhelm's II. gehabt haben. Tarent 1221 april.*

Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Non solum ad christicolos, sed ad cuiuslibet cultus nobis subditas nationes protectionis nostre munimen extenditur, ut dum quilibet imperialis protectionis patrocinio defensatur, et malignorum vitet incursus et votive pacis tranquillitate fruatur. Inde est, quod nos attendentes universorum Judeorum in civitate Trani commorantium devotionem et grata servitia, ipsos et omnia bona eorum sub speciali protectione nostra recepimus, confirmantes eis et heredibus suis in perpetuum privilegium, quod olim dominus imperator, gloriosus¹⁾ 10 pater noster, eis noscitur indulsisse, necnon omnes bonos usus et bonas consuetudines, quibus bone memorie tempore²⁾ regis Guillelmi secundi et domini imperatoris patris nostri recolende memorie uti consueverunt. Insuper ipsis Ebreis indulgemus in perpetuum, ut quicumque Ebrei ad inhabitandum civitati³⁾ Trani venire voluerint et per annum ibidem fuerint commorati, in reddito triginta octo unciarum auri minus tercia, quas annuatim Tranensi 15 ecclesie tenentur persolvere, dare debeant iuxta propriam facultatem. Volumus etiam et firmiter inhibemus, ut nullius⁴⁾ Christiani testimonium contra Hebreum⁵⁾, sicut et Judei contra Christianum nullatenus admittantur, prout inter ipsos predictis temporibus fieri consuevit. Mandamus insuper, ut dicti Ebrei, nisi de predicto reddito, de personis et rebus suis servire⁶⁾ nemini teneantur et quidem nulli, nisi curie Tranensis ecclesie, debeant res- 20 pondere; salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem protectionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manum Guillelmi de Cusentia notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum Tarenti anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo primo, 25 mense aprilis, none indictionis. Imperii vero domini nostri Frederici dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo et regni Sicilie vicesimo tertio, feliciter. Amen.

M.F. Aus dem originale des cathedralarchives zu Trani a) durch H. W. Schulz in abschrift Strehlke's, — b) durch Capasso. Gedruckt bei Beltrani, sugli antichi ordinamenti maritimi della città di Trani (Barletta 1873), append. p. IV, und bei Prologo, le carte del capitolo metropol. di Trani (Barletta 1877) p. 216 nr. 105. — ¹⁾ dominus C., karissimus P. — ²⁾ temporibus P., imperio S. — ³⁾ civitate P., in civitate C. — ⁴⁾ nulli C. P. — ⁵⁾ Hebreorum C. — ⁶⁾ pro iure C. 30

222. *Friedrich II. weist die leute von S. Nicolaus de Capella an, der abtei Casamari zu gehorchen, welcher sie im prozesse der abtei mit dem bischofe von Marsico durch den paupt zugesprochen worden sind. Cosenza 1221 april 28.* 35

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Universis hominibus de sancto Nicolao de Capella gratiam suam et bonam voluntatem. Venerabilis abbas et conventus Casemarii exposuerunt celsitudini nostre, quod ecclesia sancti Nicolai 40 de Capella post causas et lites exinde cum venerabili episcopo et capitulo Marsicano diutius habitas per domini pape sententiam cum hominibus, terris et omnibus pertinentiis suis nuper est ipsi monasterio restituta. Propter quod serenitati nostre iidem abbas et conventus humiliter supplicaverunt, ut vobis, velut ad ipsam ecclesiam pertinentibus, eisdem fide-

litatis iuramenta prestare precipere dignemur. Nos autem volentes iura ipsius monasterii manutene- re, quantum cum deo possumus, et augere, mandamus et precipimus universitati vestre, quatenus predictis abbati et fratribus et successoribus eorundem, sicut de iure dicte ecclesie pertinetis et per predictam summi pontificis sententiam estis ipsi monasterio resti- tuti, prestetis fidelitatis et hominii iuramentum et eis tamquam dominis intendatis in omnibus, que debetis, salva fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum secundum ordinationem nostram. Dat. Cusentie xxviii. aprilis, none indictionis.

M. Aus dem chartulare von Casamari sec. XVI, in der bibl. Albani zu Rom nr. 856 f. 311 durch Bethmann.

10 **223.** *Friedrich II. bestätigt auf bitte des vom Constantinopolitanischen kaiserhause abstammenden grafen Johann de Kalephatis in Messina, der einen bruder und zwei söhne im kampf für ihn verloren hat, die den vorfahren von den normännischen fürsten verliehenen grafschaften bei Catania, Messina und in Calabrien. Tarent 1221 april; Messina 1221 mai.*

15 Fridericus dei gratia Romanorum imperator et rex Sicilie. Extollunt nomen et titulum principis beneficia ab eo merentibus collata, sed illa maiorem laudis et glorie pariunt monumenta, per que viri nobilitate et fidelitate conspicui ad aliorum exemplum honoribus augentur et eorum bona perpetuam recipiunt firmitatem. Ea propter per presens privilegium notum fieri volumus universis presentibus et futuris, quod augustali Grecorum nobilitate egregius vir comes Joannes de Kalephatis Messanensis de genere Constantinopolitano, filius Michaelis iunioris, qui a Stephano patricio Michaelis cesaris patre per Johannem seniorem, Michaelem etiam seniorem et Stephanum iuniorem prognatus est, maiestati nostre attentius supplicavit, ut servitorum suorum, quibus nos et dictionem nostram fideliter ubique tutatus est, semper ratione habita bona omnia et comitatus, quos ipse iuste tenet et possidet, et privilegia omnia maioribus suis a predecessoribus nostris indulta confirmare speciali gratia dignemur. Nos autem benigna consideratione pensantes fidelitatem eius fratrumque suorum Georgii, Andree, Stephani, Landonis et Jacobatii, necnon eius filiorum Willelmi, Petrucii, Bartholomei, Goffridi et Simonis, qui bellis pro defensione nostra susceptis egregia prestiterunt facinora virtutis bellice et mire fidelitatis, propter que Jacobatius frater, Petrucius et Bartholomeus filii pugnantes mortui sunt, comitatus Maniacis et Randacii¹⁾ prope Cathaniam, quos recolende memorie Robertus Wiscardus dedit Joanni de Kalephatis seniori, comitatus etiam Ramette²⁾ et sancti Petri prope Messanam, quos recolende recordationis Rogerius comes dedit Michaeli de Calephatis seniori, quos comitatus Rogerius gloriosissimus rex Sicilie avus noster Stephano de Calephatis confirmavit, et preterea comitatus Siderni et Sinopolis³⁾ in Calabria, quos Willelmus gloriosissimus item rex Sicilie ob eximiam virtutem et fidelitatem Michaelis de Calephatis prefati Johannis patri dedit, in perpetuum de novo damus et concedimus, ita ut omnia hec a predecessoribus nostris, a quibus nos descendimus, ipsis de Kalephatis concessa donata et confirmata esse noscuntur, [et] de speciali celsitudinis nostre [gratia] confirmamus eisdem et concedimus, confir- mantes preterea ipsi Johanni comiti et filiis et successoribus eorum in perpetuum omnia privilegia, dignitates, libertates et bonos usus habita ab antecessoribus suis et prout iuste obtinuerunt a predecessoribus nostris; statuentes et presentis privilegii auctoritate omnibus iniungentes, ut nulla persona alta, mediocris vel humilis, ecclesiastica vel mundana, predictum comitem Johannem cum heredibus et successoribus eius contra presentis confirma-

tionis et gratie nostre formam impedire seu molestare presumat, quod qui fecerit indignationem nostri culminis se noverit incursum. Ad cuius concessionis et confirmationis [et] gratie nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri mandavimus et nostro sigillo iussimus communiri. Acta sunt hec Tarenti anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo primo, mense aprilis, nona indictione, regnante invictissimo 5 domino nostro Friderico divina favente clementia Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, anno Romani imperii primo et Sicilie vigesimo tertio. Datum Messane mense maii, anno et indictione prescriptis.

F. Nach einer 1775 zu Neapel beglaubigten copie des originals abschriftlich durch Huillard-Bréholles. — 1) Randaii c. = Randazzo; Maniacium sw. davon bei Maletto. — 2) zwischen 10 Messina und Milazzo. — 3) östlich von Scilla.

224. * *Friedrich II. verleiht dem wegen seiner und seiner vorfahren verdienste belobten Roger de Milo die kriegscapitanie von Mazzara mit gerichtbarkeit und der dortigen castellanie, aber auf widerruf. Messina 1221 mai.*

Fridericus imperator Romanorum semper augustus, rex Sicilie etc.¹⁾ Si cunctorum 15 nostrorum fidelium tenemur obsequia dignis premiis compensare, multo fortius cogimur illis nostram munificenciam ostendere amplaque conferre munera, quos illibata progenitorum fides et notabilia servicia nobis reddunt cariores. Presentis itaque patentis scripti serie universis volumus esse notum, quod in acie nostre mentis revolventes innumerabilia ardua et fructuosa servicia per progenitores nobilis militis Rogerii de Milo tam in acquisitione regni 20 nostri Sicilie quam in adeptione aliorum locorum impensa, nec minus intollerabiles labores et damna perpassa nostris illustribus progenitoribus inserviando et associando cum eorum comitiva armigerorum ac notabilia quoque servicia prestita per nobilem Riccardum de Milo militem, dicti Rogerii genitorem, augustis genitoribus nostris dive recordacionis, queque ipse nobilis Rogerius semper ylariter et fideliter nobis prestitit, confert ad presens et inde pre- 25 stitutum speramus annuente domino meliora, ac confisi de eius strenuitate, legalitate et prudentia adque precitata merita respectum habentes, eidem nobili Rogerio [de] Milo militi capitaniam²⁾ guerre cum cognicione causarum civilium et criminalium civitatis Mazzarie suique districtus et castellanie castri civitatis eiusdem, recepto prius ab eo fidelitatis et ipsorum capitanie et castellanie officiorum bene legaliter et fideliter exercendorum corporali 30 et debito ad sancta dei quatuor evangelia iuramento, duximus usque ad nostrum beneplacitum committenda. Quapropter dicto nobili Rogerio de Milo militi dicimus et expresse mandamus, quod circa custodiam et defensionem dicte civitatis et locorum sui districtus et castri iam dicti adeo vigilanter, diligenter et sollicite intendat, quod si hostes nostros ad civitatem, loca et castrum predicta cum eorum galeis et navibus declinare contigerit, cum 35 eorum damno et ignominia repellantur ipsumque nobilem proinde possit meritum³⁾ in conspectu culminis nostri commendare⁴⁾. Singulis autem fidelibus nostris civibus et habitatoribus civitatis et locorum predictorum iusticiam ministret, prout ad dicta capitanie et castellanie officia spectat. Universis hominibus et incolis dicte civitatis, locorum predictorum et servientibus predicti castri, quod dicto nobili Rogerio, durante dicto nostro beneplacito, 40 in omnibus et singulis ad predicta capitanie et castellanie officia spectantibus ad honorem et fidelitatem nostri culminis ac civitatis et locorum predictorum statum pacificum et tranquillum devote pareant et intendant eique de iuribus, dirictibus, lucris, emolumentis, honoribus et aliis ad predicta officia competentibus infallibiliter respondeant et responderi faciant,